
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMAR 10 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insufi­

cientemente desarrollados (continuaci6n): 
f) Descentralizaci6n de las actividades eco­

n6micas y sociales de las Naciones Unidas 

Pagina 

y robustecimiento de las comisiones eco­
n6micas re~fionales (continuaci6n) . . . . . . 367 

9) Planificaci6n del desarrollo econ6mico: in­
forme del Secretario General (continuaci6n) 368 

l;J) Actividades de las Naciones Unidas en ma-
teria de indus trializaci6n: informe del Con-
sejo Econ6mico y Social (continuaci6n) . . . 372 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

En ausencia del Presidente, el Sr. Fernandini (Peru), 
Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 

TEI'v1A 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mica de los poises insuficientemente 
desarrollados (A/5532) (continuaci6n): 

f) Descentralizoci6n de las actividades econ6micas y 
sociales de los Naciones Unidas y robustecimiento 
de las comisianes econ6micas regionales (E/3786, 
E/3798, A/5534, A/C.2/L.742/Rev.l) (continuaci6n) 

1. El Sr. VIDAL ZAGLIO (Uruguay) dice que el in­
forme del Secretario General (E/3786) y el informe 
de la Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos 
y de Presupuesto (A/5584) indican que se han logrado 
progresos satisfactorios en la aplicaci6n de la polftica 
de descentralizaci6n establecida por la Asamblea 
General y por el Consejo hace tres afios, Por lo tanto, 
acoge con benepl:1cito el proyecto de resoluci6n 
(A/C.2/L.742/Rev,l), y sobre todo las tentativaspara 
atender las necesidades de aquellos Estados Miembros 
que no est:1n bajo la jurisdicci6n de una comisi6n eco­
n6mica regional. La enmienda de Ucrania (A/C.2/ 
L. 762) parece innecesaria, Las enmiendas primer a y 
tercera del Sud:1n (A/C.2/L. 763) parecen casi id~n­
ticas, mientras la segunda tendrra como consecuencia 
que no se atribuyese tanta importancia a la Oficina de 
las Naciones Unidas en Beirut. 

2. El Sr. GHAUS (Afganist:1n) recuerda que empez6 a 
usarse la palabra "descentralizaci6n" tan pronto como 
se cre6 la primera comisi6n econ6mica regional. En 
realidad, significa una mayor eficacia del sistema de 
las Naciones Unidas. Sin embargo, en los ultimos afios 
se ha tratado de descentralizar las actividades de las 
Naciones Unida~> sin tener bien en cuenta el manteni­
miento de un equilibria adecuado entre la Sede y h•.s 
oficinas regionales. En beneficia de la coordinaci6n, 
la eficiencia y la economra, muchas de las actividades 

367 

SECUNDA COMISION, 935a. 
SESION 

Jueves 21 de noviembre de 1963, 
a las 15.15 horas 

NUEVA YORK 

de las Naciones Unidas deberran, por su car:1cter 
mismo, centralizarse en la Sede. 

3. Reitera los puntos de vista que sobre descentra­
lizaci6n expuso su delegaci6n en el 320 perrodo de 
sesiones del Consejo (1156a. sesi6n). Como miembro 
de la CEALO, su delegaci6n desea que esa comisi6n 
regional y todas las dem:1s se robustezcan para que 
puedan ejecutar con eficacia los proyectos que sean 
de car:1cter exclusivamente regional. Como las comi­
siones econ6micas regionales tienen que funcionar 
ajust:1ndose a un patr6n com11n en toda la regi6n, que 
comprende parses con caracterrsticas muy distintas, 
la asistencia que prestan, sobre todo, en la programa­
ci6n dentro de cada pars, pudiera no resultar util en la 
pr:1ctica. Por lo tanto, para los proyectos nacionales 
los parses en vras de desarrollo deberran estar en 
contacto con la Sede. En este sentido, la funci6n de 
los representantes residentes deberra reforzarse. 
Los parses tendrran que gozar de libertad para elegir 
los programas que prepararran dentro de sus respec­
tivos territorios los propios gobiernos. La descen­
tralizaci6n debe ser un proceso equilibrado y debe 
realizarse con suma cautela. La escasez de personal 
capacitado es un problema muy serio en los parses 
en desarrollo. Hay que tener siempre presente el 
diffcil problema de encontrar personal calificado para 
las comisiones econ6micas regionales sin privar a 
los parses de sus funcionarios publicos capacitados, 
porque se parte de la base de que el personal de las 
comisiones regionales debe estar compuesto de ciu­
dadanos de los parses de la regi6n. Si se le imponen a 
una comisi6n regional graves responsabilidades y se 
la dota de personal mediocre, el orador se pregunta 
si, por meras consideraciones de descentralizaci6n, 
serra el caso de contentarse con un organismo de 
segundo orden. 

4. Su delegaci6n acepta el proyecto de resoluci6n 
porque apoya las legrtimas aspiraciones de los parses 
:1rabes del Oriente Medio a robustecer la Oficina de 
las Naciones Unidas en Beirut. Ahora bien, la inclu­
si6n de la palabra "en~rgicamente" en el p:1rrafo 1 
puede prestarse a error. Los p:1rrafos 2 y 5 podrran 
haberse redactado de otra forma, con objeto de poner 
de relieve la necesidad de establecer contactos direc­
tos entre los parses beneficiarios y la Sede. Est:1 de 
acuerdo con los representantes de Nueva Zelandia en 
que el empleo de la palabra "acele-rada" en el p:1rrafo 8 
no es muy feliz. Apoya la polftica de robustecimiento 
de la Oficina de las Naciones Unidas en Beirut, en el 
entendimiento de que los patrocinadores no tratan de 
introducir medidas o ideas nuevas, como ya ha expli­
cado el representante de Jordania (930a. sesi6n), Si 
se introdujeran otras enmiendas en el texto tendrfa 
que estudiar de nuevo su posici6n. 

5. El Sr. WHYTE (Reino Unido) declara que su dele­
gaci6n siempre ha apoyado la polftica de descentrali­
zaci6n establecida en la resoluci6n 1823 ~XVII) de la 
Asamblea General y en la resoluci6n 955 (XXXVI) del 

A/C.2/SIUJ35 



368 Asamblea General - Decimoctavo perfodo cle sesiones - Segunda Comisi6n 

Consejo Econ6mico y Social. Allllque acepta las segu­
ridades que ha dado el representante de Jordania de 
que el proyecto de resoluci6n no tiene por objeto in­
troducir medidas o ideas nuevas, cabe preguntar si 
no serra posible abreviar el texto. Por ejemplo, como 
se indica en el pllrrafo 4 de la parte dispositiva, la 
creaci6n de una secci6n de coordinaci6n de la asis­
tencia t~cnica en la oficina de las Naciones Unidas en 
Beirut ya se trat6 en la resoluci6n 955 (XXXVI) del 
Consejo. No es necesario repetir tal recomendaci6n 
en el pllrrafo 6 .. Ademlls, parece superfluo declarar 
en el pllrrafo 5 que las comisiones econ6micas regio­
nales y la oficina de las Naciones Unidas en Beirut 
son 6rganos principales de las Naciones Unidas en la 
esfera econ6mic:a y social en las diversas regiones. 
Allllque tal vez fuera una buena idea invitar al Director 
de la Oficina de las Naciones Unidas en Beirut a asistir 
a las relllliones anuales de los secretarios ejecutivos 
de las comisiones, puede preguntar si resulta real­
mente necesario incluir' tal concepto en lllla resoluci6n 
de la Asamblea General. Por lo tanto, podrra supri­
mirse el pArrafo 7. 

6. La enmienda de Ucrania parece sugerir que las 
cuatro comisiones econ6micas regionales tienen que 
reforzarse por iigual, pero la Comisi6n poctra adoptar 
el pllllto de vista que estll mAs justificado hacerlo en 
la CEALO, CEPAL y CEA, que tienen bajo su juris­
dicci6n a la mayorra de los parses en vras de des­
arrollo, que con la CEE, cuyos miembros son casi 
todos parses avanzados. De todas formas, la enmienda 
confirmarra algo de lo que no se estA tratando. 

7. Luego apoya las observaciones que formul6 ~1 

representante de Francia en la sesi6n precedente 
ace rca de la primer a enmienda del Sudlln, y preferirfa 
que el informe del Secretario General se presentara 
a la Asamblea General en su vig~simo perrodo de 
sesiones, mils b:ien que end decimonoveno. 

s. El Sr. HOLMES (Irlanda) acoge complacido el 
proyecto de resoluci6n, pero sugiere que el pllrrafo 6 
se combine con el pllrrafo 4, afiadiendo las palabras 
"y la posible creaci6n de lllla secci6n de coordina­
ci6n de la as istencia t~cnica dentro de ella" al final 
del citado pll.rrafo 4. El pllrrafo 7 tambi~n podrra 
suprimirse. 

9. La Sra. GINOR. (Israel) recuerda que los patroci­
nadores han negado que se tratara de una tentativa 
para establecer una comisi6n econ6mica regional en 
el Oriente Medio. De ser asr, no habrra justificaci6n 
para mencionar la Oficina de las Naciones Unidas en 
Beirut. Por lo tanto, sugiere que se supriman todas 
las referencias a esa Oficina, sobre todo teniendo en 
cuenta que en cada caso la Oficina de Beirut se coloca 
en pie de igualdad con las demlls comisiones econ6-
micas regionales. Tambi~n sugiere que el pArrafo 6 
se sustituya por el texto siguiente: 

"Pi de al Consejo Econ6mico y Social que vuelva 
a estudiar la euesti6n de crear lllla Oficina de las 
Naciones Unidas en Beirut, teniendo en cuenta el 
principia del libre acceso a los 6rganos de las 
Naciones Unidas en las divers as regiones." 

10. El Sr. AHMED (SudAn) insiste en que las enmien­
das de su pars, l.ejos de comprometer el equilibria del 
proyecto de resoluci6n, como ha alegado el represen­
tante de Nueva Zelandia, lo mejorarra. Sin las adicio­
nes sugeridas el! texto resultarra incompleto. Algunos 
representantes han puesto en duda la propuesta de 
evaluaci6n que c:ontiene la tercera enmienda. Sin em­
hargo, es indiscutible que la Asamblea General tiene 

derecho a ser informada de los resultados de sus de­
cisiones, con objeto de poder adoptar nuevas medidas. 
No es mucho pedir que el Secretario General presente 
su informe en el decimonoveno perrodo de sesiones 
de la Asamblea General. ::;uanto antes se disponga de 
ese documento, tanto me jor. No ve objeci6n alguna a 
que se incluya en el pllrrafo 2 el nuevo inciso !;!) pro­
puesto en la primer a enm ienda, pues s6lo significarra 
que la Asamblea General aooya lllla medidaya adoptada. 
Algunos representantes han afirmado que una mayor 
descentralizaci6n podrra lesionar la soberanra de los 
Estados respecto de la ejecuci6n de los proyectos 
nacionales. Sin embargo, lo mismo puede decirse de 
los proyectos regionales. No se trata de que las 
Naciones Unidas impongan su vollllltad a los parses; 
el objeto es que los gobiernos puedan obtener ayuda, 
si la desean. 

9) Planificaci6n del desar-olloecon6mico: informedel 
Secretario General (A/5535/Rev.l, A/C.2/L.744/ 
Rev.l) (continuaci6n) 

11. El Sr. SMID (Checm:lovaquia) presenta el pro­
yecto de resoluci6n revisado (A/C.2/L.744/Rev.1), 
que incluye las enmiendas verbales de Hllllgrra y 
M~xico (933a. sesi6n). 

12. El Sr. SOLODOVNIKOV (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovi~ticas) dec lara que las Naciones Unidas 
cada vez prestan mils atenci6n a la planificaci6n 
econ6mica, cuya superioridad sobre las ca6ticas eco­
nomras de mercado de muchos parses ha quedado 
comprobada. Durante muc 1os afios las N aciones Unidas 
han debatido la cuesti6n d~ si el desarrollo econ6mico 
podrfa conseguirse con mAs eficacia mediante la 
planificaci6n estatal centralizada o mediante el me­
canismo del mercado, quE excluye la intervenci6n del 
Estado. La posici6n de st pars se basa en la premisa 
de que esta cuesti6n ya estll resuelta y de que las 
Naciones Unidas se ocupan ahora de la aplicaci6n de 
los m~todos de planificaci6n econ6mica en la prllctica, 
sobre todo en los parses en vras de desarrollo. La 
preocupaci6n de las Naciones Unidas en la actualidad 
consiste en preparar mt!\todos completos de planifi­
caci6n, determinar el alcance de la planificaci6n, 
establecer organismos I'lanificadores y definir sus 
flllleiones. 

13. El estudio intitulado Planificaci6n del desarrollo 
econ6mico (A/5533/Rev.l) es la primera tentativa 
seria de presentar lllla descripci6n concisa de la pla­
nificaci6n del desarrollo Econ6mico, tal como se aplica 
en parses con diferentes sistemas sociales. Allllque 
el estudio resulta satisfti.ctorio en general, contiene 
afirmaciones con las cueles no es posible. estar de 
acuerdo. Si bien en el estudio se ana liz an los m~todos 
de planificaci6n de parses con sistemas sociales dife­
rentes, debe insistirse en que el concepto de planifi­
caci6n difiere de lll1 pars a otro. Por ejemplo, la 
planificaci6n en los pars,~s capitalistas avanzados es 
esencialmente distinta de la que se a plica en los parses 
socialistas y, como se indica en el estudio, presenta 
las siguientes caracterrsticas: la preparaci6n de los 
planes estA orientada p)r el volumen previsto de 
demanda final que sugienm los modelos de agregados 
construidos basllndose en cAlculos; los planes para el 
sector publico son realist as y compulsorios, mientras 
que los objetivos que se fijan para el sector privado 
estlln bas ados en clllculo; y en lo que se cree conve­
niente y, por ultimo, ·falta lll1 sistema detallado de 
indicadores econ6micos. 



935a. sesi6n- 21 de noviembre de 1963 369 

14. Sin embargo, su delegaci6n opina que los m~todos 
que se siguen para preparar los planes no son la 11nica 
diferencia entre los sistemas capitalistas y socialistas. 
Los planes varfan seg11n la clase de problemas y las 
condiciones econ6micas de cada pafs, pero tienen un 
denominador com11n: han de cumplirse. De lo contrario, 
se convierten en simples conjeturas acad~micas. 

Como se indica en el estudio, en los pafses con eco­
nomra de empresa privada o mixta, el problema puede 
interpretarse como de ejecuci6n m~s bien que de for­
mulaci6n de los planes, y la ejecuci6n suele basarse 
en directrices generales y en medidas de polrtica 
econ6mica que a menudo est~n coordinadas de una 
forma muy amplia con los objetivos del plan. El 
sector de actividad econ6mica en que el vrnculo entre 
los objetivos previstos y las medidas requeridas para 
su ejecuci6n resulta directo y claro es el publico. El 
orador cree que ~sta es la diferencia esencial en el 
m~todo y, por lo tanto, en el concepto de la planifica­
ci6n. Los parses en que s6lo existe el sector publico 
o en que ~ste predomina en la economra son los que 
est~n planificando el desarrollo econ6mico en el sen­
tido aut~ntico de tal expresi6n. En los parses capitalis­
tas avanzados, donde prevalece la anarqura de la eco­
nomra de mercado, tal relaci6n directa es imposible. 
Asr, pues, la eondici6n indispensable para que la 
economra sea verdaderamente planificada consiste en 
un sector p11blieo bien concebido, que oriente las ac­
tividades econ6micas del pars. 

15. Una de las principales crrticas que puede hacerse 
a los autores del estudio es que no han dado una defi­
nici6n clara y eorrecta del t~rmino "planificaci6n" 
desde un principia. Si lo hubieran hecho, resultarra 
evidente que los parses capitalistas no tienen una 
planificaci6n, sino, en el mejor de los casos, un cierto 
grado de reglamentaci6n e intervenci6n planificada 
por parte del Estado en la economra privada. La 11nica 
planificaci6n directa, aunque rudimentaria, es la que 
se observa en el sector publico. Su delegaci6n ya 
expuso sus puntos de vista con todo detalle en el 
tercer perrodo de sesiones del Comit~ de Desarrollo 
Industrial. 

16. Las condiciones requeridas para asegurar la 
planificaci6n m~s eficaz deben crearse en el plano 
nacional e internacional. En el primero, los parses 
que iniciaron la planificaci6n econ6mica tienen que 
prever en su polftica el robustecimiento y la intensi­
ficaci6n de la funci6n del sector publico, y limitar los 
efectos ca6ticos del sector privado. En el plano inter­
nacional, los Estados que prestan ayuda econ6mica a 
los parses en vfas de desarrollo as! como a las orga­
nizaciones internacionales, tales como las Naciones 
Unidas y el Fondo. Especial, deberfan otorgar asis­
tencia econ6mica, financiera y Mcnica de tal forma 
que el sector publico quedara robustecido y sirviera 
de base para un desarrollo econ6mico adaptado a los 
principios establecidos. Las organizaciones econ6mi­
cas y financieras internacionales debieran coordinar 
su polftica y actividades con los planes de expansi6n 
econ6mica de los parses en vras de desarrollo. 

17. El comercio internacional y las transacciones 
financieras con los citados parses en vras de desarrollo 
deber~n basarse en acuerdos a largo plazo, que tengan 
en cuenta sus planes nacionales de desarrollo. De berra 
darse mayor difusi6n a la experiencia de la Uni6n 
Sovi€\tica y de otros pafses socialistas. Por desgracia, 
en el estudio del grupo de expertos no se menciona. 
Su delegaci6n espera que la Secretarra corregir~ esta 
falla en sus futuros informes sobre planificaci6n. Es 

importantrsimo que se establezcan prinCipws para 
que los inversionistas privados extranjeros respeten 
los planes econ6micos de los parses y la funci6n del 
Estado en la economra nacional. 

18. otra de las deficiencias del estudio es que los 
autores se basan exclusivamente en las teorfas eco­
n6micas occidentales. Asr, en el p~rrafo 50 se dice 
que el problema de la elecci6n de proyectos dentro 
de un sector consiste en que los precios de mercado 
de los factores de producci6n no reflejan con exaetitud 
su escasez relativa. Sin embargo, la literatura sovi~­
tica y algunos economistas occidentales han criticado 
con gran acierto este concepto, calific~ndolo de tenta­
tiva para sustituir la teorra del valor del trabajo por 
una teorra indefendible de utili dad marginal. Todas las 
teorfas y conceptos econ6micos tienen igual derecho 
a que se los mencione en los documentos de las 
Naciones Unidas. La secci6n del estudio que se refiere 
a la experiencia sobre planificaci6n de los parses 
socialistas da una descripci6n resumida de las carac­
terfsticas, m~todos y organizaci6n de la planificaei6n 
en dichos parses. Sin embargo, en vista de que es el 
primer documento de las Naciones Unidas en que se 
presenta la planificaci6n econ6mica en los parses 
socialistas, merece la pena elogiarlo. 

19. La secci6n que trata del sistema sle planificaci6n 
econ6mica de los parses socialistas contiene tantas 
generalizaciones que el lector no puede darse una idea 
exacta. Parece que los auto res se han enfrascado tanto 
en las definiciones que han complicado hasta las ideas 
m~s sencillas; por ejemplo, la secci6n sobre prepa­
raci6n de los planes s6lo cita tres caracterfsticas 
evidentes de la planificaci6n: su naturaleza global, su 
car~cter normativo y la combinaci6n de los planes a 
largo plazo y los corrientes. El estudio omite carac­
terrsticas tan destacadas como la propiedad estatal 
de los medias de producci6n; la estructura polrtica y 
econ6mica unificada; la centralizaci6n y fiscalizaci6n 
de los planes y el desarrollo equilibrado de sus com­
ponentes, y los m~todos cientrficos de planificaci6n. 
Tam poco contiene una descripci6n clara de los mHodos 
de balances o del m~todo de las estimaciones t~cnieas 
y econ6micas. Sin embargo, los autores han incluido 
un anexo en el cual el Profesor Bor, experto sovi~tico, 
ofrece una descripci6n m~s completa de la forma en 
que se realiza la planificaci6n en la Uni6n Sovi~tica. 

20. Para concluir, el orador dice que su delegaci6n 
apoyar~ el proyecto de resoluci6n y espera que la 
Secretarfa tenga en cuenta sus observaciones cuando 
prepare en el futuro documentos sobre planificaci6n 
econ6mica. 

21. El Sr. SIHMA (India) cree que, aunque el estudio 
presentado por el grupo de expertos sabre la planilfi­
caci6n del desarrollo econ6mico noes perfecto, resulta 
11til y digno de elogios. Como manifiesta el Secretario 
General en su introducci6n a este documento, no puede 
dejar de existir una gran diversidad en la manera 
de enfocar la planificaci6n, pero era de esperar que 
hubiese tales diferencias. 

22. La India inici6 su planificaci6n econ6mica en 1951; 
en la actualidad est& ejecutando su tercer plan y se 
dedica a la prepa,raci6n del cuarto plan quinquenal. 
Su experiencia en esta cuesti6n es bien conocida, pues 
ha publicado muchos libros y estadfsticas al respecto. 
En 1961 se celebr6 en Nueva Delhi una conferencia de 
planificadores econ6micos asi~ticos. La planificaci6n 
ha dado perspectiva y dinamismo a la economra. Su 
pats prefiere enfocar la planificaci6n con un criteria 



370 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

pr:lctico, y, aunque en las inversiones predomina el 
sector pdblico, el privado tambi~n reviste gran impor­
tancia. La India ha recibido ayuda de muchos parses, 
y el Estado garantiza la asistencia otorgada al sector 
privado. Su delegaci6n atribuye especial importancia 
a los seminarios sobre planificaci6n econ6mica, los 
que quiz:l podrran celebrarse todos los afios en un 
pars distinto. Quiz:l fuese tambi~n dtil estudiar la 
experiencia recogida por parses como Francia y el 
Jap6n. El orador espera que el proyecto de resoluci6n 
sea aprobado por unanimidad. 

2 3. El Sr. J ANTU AH (Ghana) pro pone que se combinen 
los p:'trrafos 3 y 6 del proyecto de resoluci6n. 

24. El Sr. GUINNES (Reino Unido) manifiesta que 
su pars, que estii iniciando sus primeras actividades 
en la planificaei6n econ6mica, es uno de los patroci­
nadores del proyecto de resoluci6n. A continuaci6n 
propane que en el p:irrafo 7 de la parte dispositiva 
del texto ingl~s se sustituya la palabra "that" por "to 
include in", y que se supriman las palabras "should 
include also" .. 

25. El Sr. LAA TTO (Finlandia) dec lara que si bien 
es includable que los problemas relacion:1dos con la 
exportaci6n de productos primarios y bienes de con­
sumo de los parses en vfas de desarrollo son apre­
miantes, las medidas para acelerar el ritmo de 
expansi6n deben iniciarse con un claro conocimiento 
de Ia forma en que ha de evolucionar la estructura 
econ6mica general de los parses en vras de desarrollo. 
Si el objetivo principal es el desarrollo econ6mico, 
las decisiones m:is importantes se refieren a la for­
maci6n de capital. Por lo tanto, se plantea la cuesti6n 
de c6mo y por qu~ metodos podr:'t incrementarse con 
la mayor rapidez posible el ritmo de las inversiones 
y la parte correspondiente a la inversi6n en bienes 
dentro de la producci6n global de los parses en vras 
de desarrollo. Por lo que toea al proyecto de resolu­
ci6n, deben destacarse estos aspectos. 

26. Las activiclades en cuestiones de proyecci6n y 
planificaci6n deben servir para asegurar un aumento 
persistente del desarrollo a largo plazo, incluso luego 
de que termine el Decenio de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo. Los planes bas ados en un objetivo 
fijado rrgidamente en el 5o/c y en los calculos acerca 
del incremento de la exportaci6n de productos prima­
ries y bienes de con sumo que se requiere para alcanzar 
ese objetivo, son a la larga poco satisfactorios. Dado 
el lento ritmo de aumento de la demanda externa, la 
desfavorable relaei6n de intercambio y Ia esc as a elas­
ticidad del ingTeso de la demanda que afecta a los 
bienes de consumo y a los productos primarios tradi­
cionales, la esp,ecializaci6n en esas categorras amp lias 
no engendrar:i probablemente la creciente corriente 
de bienes de capital requerida para cumplir los planes 
de inversiones :internas de los parses. El orador duda 
de que Ia especializaci6n siguiendo tales directrices 
conduzca a una nueva divisi6n internacional del trabajo, 

27. Al tratar de poner a los parses en desarrollo en 
condiciones de iniciar su evoluci6n econ6mica, se 
plantea un problema importantrsimo porque esos 
parses no tienen las mismas posibilidades que poseran 
en otra ~poca los parses ahora avanzados de intensi­
ficar su expa 1si6n aumentando las exportaciones y el 
consumo de productos primarios y bienes de consumo. 
Esto hace que resulte dificilrsima la planificaci6n 
econ6mica de los parses en vras de desarrollo. Como 
se sefiala en el estudio del grupo de expertos, los 
planes nacionales de los parses en vras de desarrollo 

deben ser apoyados por una serie de polrticas y me­
didas sensatas y previsoras en los pianos internacional 
y nacional. A este respecto, su delegaci6n toma nota 
con satisfacci6n de los constantes esfuerzos de la 
Secretarra por mejorar los metodos analfticos para 
evaluar el proceso de cr,~cimiento de un modelo eco­
n6mico en escala mund~.al. Todos los parses deben 
utilizar la evaluaci6n del efecto de la industrializaci6n 
en las perspectivas de la oferta de bienes de capital 
como criteria principal para establecer sus polrticas. 

28. Aunque su delegaci6n reconoce que el a.horro 
interno de los parses en ,·ras de desarrollo debe cons­
tituir Ia principal fuente p;lra incrementar Ia formaci6n 
de capital, resulta evid,mte que sus esfuerzos no 
bastariin por sr solos para asegurar un ritmo eonsi­
derablemente miis r:ipido de capitalizaci6n sin imponer 
al miomo tiempo enorm,~s restricciones al consumo 
personal. EI objetivo fijado para los parses industria­
lizados como contribuci6:1 ala asistencia internacional 
- es decir, por lo menos ello/c de su ingreso nacional­
debe considerarse sobre todo desde el punto de vista 
de que gracias a esa ayucla los parses en vras de des­
arrollo podr:in increm,~ntar sus inversiones sin 
restringir excesivament~~ la expansi6n del consumo 
personal o sin un ritmo extremadamente lento de 
desarrollo "natural". 

29. En el proyecto de re:>oluci6n se destaca la utilidad 
del canje de datos acerCfL de Ia experiencia adquirida 
en cuestiones de planificaci6n entre las comisiones 
econ6micas regionales y 1)tros 6rganos de las Naciones 
Unidas, asr como entre J,)S propios Estados. Como el 
aumento de la demanda h 1 de desempefiar una f1mci6n 
cada vez miis importante en la evoluci6n de los parses 
en vras de desarrollo, es preciso estimular la cola­
boraci6n econ6mica entre esos parses y ampliar los 
mercados para sus productos. La coordinaci6n de la 
planificaci6n econ6mica permitir!a hacer progresos 
en ese sentido. Por Io tanto, su delegaci6n votar.1 a 
favor del proyecto de resoluci6n. 

30. El Sr. CRISTUREANU (Rumania) dice que lapla­
nif:lcaci6n con fines de desarrollo econ6mico es una 
cuesti6n muy debatida en los diversos 6rganos de las 
Naciones Unidas. A este respecto, cita la resoluci6n 
1708 (XVI) de la Asamblea General. Tanto los estudios 
econ6micos mundiales como las diversas declaracio­
nes formuladas en la Comisi6n demuestran que es 
muy necesario que los parses preparen planes, pues 
la discrepancia entre los parses en vfas de desarrollo 
y los avanzados se acent~ta sin cesar. Como se sefiala 
en el estudio del grupo d~' expertos, los parses en vras 
de desarrollo han visto en Ia preparaci6n y ejecuci6n 
de tales planes el medio n:is eficaz de lograr el pro­
greso econ6mico y mejorar su nivel de vida. En el 
informe sobre el tercer P'~rrodo de sesiones del Comit~ 
de Desarrollo Industrial :E/3781) figuran declaracio­
nes an:ilogas. 

31. Los debates han demostrado que la planifieaci6n 
darfa mejores resultados si al hacerla se tuviesen 
en cuenta ciertos principios. Los planes deben ser 
preparados por un solo 6rgano estatal, el cual debe 
mantener la m:is estrech 1 colaboraci6n con los rninis­
terios e instituciones competentes, asr como con los 
organismos locales, provlnciales, cantonales y eomu­
nales; hay que conservar un equilibria adecuado entre 
las divers as ramas de la economra, producci6n y con­
sumo, dependencias adr1inistrativas, importaciones 
y exportaciones y gastos e ingresos. La situaci6n 
econ6mica de los distritos que han quedado rezagados 
deberii mejorarse hasta alcanzar el grado adecuado 



935a. sesi6n- 21 de noviembre de 1963 371 

de desarrollo, y tendr~ que existir una coordinaci6n 
equilibrada entre los planes corrientes y a largo plazo. 
Mediante la planificaci6n pertinente se lograr~ el 
empleo total, se desarrollar~n los recursos naturales 
y se asegurar~ una mejora constante del nivel de vida. 

32. Desarrollando sus recursos a base de una plani­
ficaci6n cientrfica, Rumania ha logrado el desarrollo 
equilibrado de todas las ramas econ6micas. Con objeto 
de garantizar el desarrollo armonioso, las fuerzas 
productivas se han distribuido equitativamente entre 
las distintas regiones del pafs. La experiencia de 
Rumania demuestra la importante funci6n que el sector 
pllblico desempefia en la planificaci6n. Los planes 
anuales se preparan con la intervenci6n del mayor 
nllmero posible de t~cnicos calificados. Los objetivos 
del plan se comunican a las empresas antes de co­
menzar cada ejercicio, para que puedan adoptar las 
medidas requeridas a fin de lograr el incremento 
sostenido de la producci6n desde el principio del 
perfodo. Tambi~n se tienen en cuenta las caracterfs­
ticas, capacidacl y necesidades de los distintos distri­
tos. Los planes anuales han servido para confirmar e 
incluso superar las previsiones contenidas en el plan a 
largo plazo, y se han tenido en cuenta nuevos factores 
econ6micos. A medida que se iba adquiriendo m~s 
experiencia se fueron mejorando los mHodos y clases 
de planificaci6n. Mediante la evoluci6n detallada de 
la relaci6n entre las distintas ramas econ6micas se 
puede preparar un plan 6ptimo. Bas~ndose en la teorfa 
de la correlaci6n, se preparan previsiones de la pro­
ducci6n, el consumo, el producto social y el ingreso 
nacional, y del eoeficiente de elasticidad de la demanda 
de bienes. La expansi6n de la producci6n global de 
Rumania le ha permitido incrementar su comercio 
exterior. 

33. Rumania, que desea poner su experiencia en la 
planificaci6n a disposici6n de los pafses en vfas de 
desarrollo, es tmo de los patrocinadores del proyecto 
de resoluci6n y espera que el texto sea aprobado por 
unanimidad. 

34. El Sr. SOUSSANE (Mar rue cos) manifiesta que a 
los pafses en vfas de desarrollo les preocupa la ex­
pansi6n racional de todos los sectores de su economfa 
mediante la movilizaci6n global de sus recursos, asr 
como la necesidad de adaptar sus sistemas econ6micos 
a las nuevas si.tuaciones y requerimientos. El mejor 
m(!\todo para alcanzar estos objetivos consiste en pre­
parar planes detallados de desarrollo en los que se 
atribuya id~ntica importancia a todos los aspectos. 
La naturaleza de los planes y sus resultados varran 
de un pars a otro, seg(m dispongan o no de un nt1mero 
suficiente de planificadores calificados. Merced a la 
experiencia que han adquirido y a arreglos bilaterales 
y multilaterales, los parses en vfas de desarrollo han 
podido colmar algunas de las lagunas que existen en 
sus conocimientos; sin embargo, sus necesidades con­
tinllan siendo considerables. 

35. Su delegaci6n espera que el proyecto de resoluci6n 
que patrocina sea aprobado por unanimidad. Celebra 
que se solicite que se intensifique la asistencia de las 
Naciones Unidas a l'os institutes regionales de plani­
ficaci6n, por considerar que es importantrsima para 
los pafses en vfas de desarrollo, en especial para los 
que procuran conseguir alguna forma de integraci6n 
econ6mica, como, por ejemplo, los del Magreb. En 
ese sentido, la planificaci6n por regiones es esencial. 
Tal planificaci<'m corresponde exclusivamente a los 
parses interesados y, por lo tanto, debe armonizar 
con su pol!tica comt1n. No obstante, los pafses pueden 

beneficiarse aprovechando la experiencia adquirida 
por otras agrupaciones regionales y la asistencia 
t~cnica que proporcionan las Naciones Unidas.. Al 
reforzar los institutes regionales de planificac:i6n, 
las Naciones Unidas habilitar~n un instrumento eficaz 
para el progreso en general y para el avance de la 
regi6n pertinente. 

36. El Sr. AYARI (Tllnez) toma nota de la inclusi6n 
de la delegaci6n del Heino Unido entre los patrocina­
dores del proyecto de resoluci6n. La diversidad de 
los parses que patrocinan el texto es consecuencia de 
los esfuerzos realizados durante afios por las Naciones 
Unidas para establecer la planificaci6n como un eon­
cepto y un m~todo de acci6n. 

37. Para los parses en vfas de desarrollo, y sobre 
todo para los que inician ahora la planificaci6n, ~~sta 
no puede consistir llnicamente en la reuni6n de datos 
y la fijaci6n de objetivos cuantitativos. Para ellos es, 
en principio, un acto de fe y disciplina colectivas, 
aceptado por toda su poblaci6n con elfin de establecer 
una meta comlln. En el estudio del grupo de expe:rtos 
se pone de relieve que para que la planificaci6n tenga 
(!\xito es indispensable que los habitantes del pars 
comprendan algo el car~cter de los planes. El aspecto 
social de la planificaci6n no debe sacrificarse en aras 
del aspecto puramente cientffico, y las Naciones Unidas 
tienen que prestar cada vez m:is atenci6n ala divul.ga­
ci6n de los conocimientos relatives a la planificaci6n. 
La ayuda de las Naciones Unidas a los parses en vras 
de desarrollo para la formulaci6n de sus planes debe 
concentrarse en los preparatives necesarios. Los 
citados parses en vras de desarrollo, que a menudo 
carecen de un inventario de sus recursos y su poten­
cial humano, podrran aprender mucho de la experien­
cia de la Uni6n Sovi~tica en materia de planificaci6n. 
En especial, la contabilidad nacional de la Uni6n 
Sovi~tica se basa en un sistema de indicadores cono­
cido con el nombre de balance de la economra nacional. 
La evaluaci6n de los recursos materiales y de la mano 
de obra es tan importante como la contabilidad finan­
ciera propiamente dicha, y los planes financieros se 
emplean como instrumento para comprobar la con­
gruencia general del plan econ6mico nacional. Adem:is, 
las Naciones Unidas deben prestar m:is atenci6n a la 
experiencia que ha adquirido la Uni6n Sovi~tica en la 
planificaci6n por sectores, que debe ser estudiada por 
los parses en vras de desarrollo. Con frecuencia se 
descuida la importancia de la planificaci6n por sec:to­
res en beneficia de objetivos de conjunto m:is generales. 

38. Respecto de la planificaci6n en el plano inter­
nacional, las Naciones Unidas est:in tratando de def:lnir 
la discrepancia entre los parses avanzados y los que 
estAn en vfas de desarrollo, y de fijar un objetivo anual 
para el progreso de los pafses menos desarrollados. 
Ese procedimiento tiene graves inconvenientes. Los 
pafses tropiezan con dificultades de car:icter econo­
m~trico y estadfstico, incluso en el plano nacional, y 
todavfa es m:is diffcil construir proyecciones v:ilidas 
para todos los parses en vfas de desarrollo, que se 
encuentran en distintas eta pas de progreso. La planifi­
caci6n internacional y el establecimiento de un objetivo 
internacional de desarrollo deben seguir siendo por 
ahora tema de investigaci6n, y las Naciones Unidas 
han de concentrar sus actividades en ayudar a los 
parses a preparar sus planes nacionales. 

39. Su delegaci6n espera que el proyecto de resoluc:i6n 
ser:i aprobado por unanimidad, pero cree que el estudio 
del grupo de expertos debe incluirse en la documenta­
ci6n del tercer perfodo de sesiones de la Comisi6n 



372 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

Preparatoria de la Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo s6lo a trtulo informativo, 
y no ha de debatirse extensamente en la reuni6n. 

40. El Sr. VIDAL ZAGLIO (Uruguay) sostiene que es 
de buen augurio que el proyecto de resoluci6n sea 
patrocinado por parses que se encuentran en distintas 
etapas de desarrollo y tienen sistemas econ6micos 
y polfticos diferentes. Su delegaci6n atribuye suma 
importaneia a la labor del Centro de Proyecciones 
y Programaciones Econ6micas y de los institutos 
regionales de planificaci6n. Por lo tanto, apoya todas 
las disposiciones que contiene el proyecto de resolu­
ci6n, y sobre todo la solicitud de que el estudio del grupo 
de expertos sea remitido a la Comisi6n Preparatoria. 

41. El Sr. SMID (Checoslovaquia) anuncia que los 
patrocinadores del proyecto de resoluci6n aceptan la 
enmienda propuesta por la delegaci6n del Reino Unido 
en el pil.rrafo 7 de la parte dispositiva. 

'Por unanimidad queda aprobado el proyecto de re­
soluci6n (A/C.2/L. 744/Rev.l), con las enmiendas 
in troducidas. 

b) Actividades de las Naciones Unidas en materia de 
- industrializaci6n: informe del ConsejoEcon6micoy 

Social (E/3781, anexo VIII; A/5503, cap. IV; A/5534 
y Add.l y 2, A/5535 y Add.l a 5; A/C.2/221, A/C.2/ 
L.740/Rev.l) (continuaci6n) 

42. El Sr. ALI (Pakistil.n) manifiesta que en el texto 
revisado del proyecto de resoluci6n (A/C.2/L.740/ 
Rev.1) se procura conciliar las opiniones que han 
expuesto otras delegaciones. Se ha eliminado elultimo 
pil.rrafo del preil.mbulo del texto original y se ha afiadido 
una frase al pil.rrafo 1 de la parte dispositiva. En el 
pil.rrafo 2 se han introducido muchas modificaciones 
para adaptarlo a las opiniones de los representantes 
de parses avanzados. Por deferencia a los puntos de 
vista de las delegaciones de Ghana y Nigeria, en el 

Litho in U.N. 

-----------------
pil.rrafo 3 se ha incluido 11na alusi6n a los recursos 
naturales; tambi~n se ha modificado el pil.rrafo 4 .. 

4~3. El Sr. JANTUAH (Ghana) declara que su delega­
ci6n no est& totalmente sa1isfecha con la nueva redac­
ci6n del pil.rrafo 3 de la parte dispositiva, y s6lo podril. 
aceptar el texto si se modifica de manera que diga: 

" ••. teniendo debidamente en cuenta la estrecha rela­
ci6n que existe entre el <lesarrollo industrial y los 
recursos naturales, y la ~onveniencia de establecer 
una estrecha colaboraci6n ••• ". 

44. El Sr. KANO (Nigerif.) respalda las opiniones de 
la delegaci6n de Ghana. 

45. El Sr. AYARI (T11nez) expresa sureconocimiento 
por la colaboraci6n de los patrocinadores del proyecto 
de resoluci6n. Todavra exJ.sten diferencias de opini6n 
acerca de cuil.ndo han de efectuarse los cambios de 
organizaci6n en el mecani:;mo de las Naciones Unidas 
para el desarrollo industrial. No debe adoptarse nin­
guna decisi6n hasta que los 6rganos de las Naciones 
Unidas puedan estudiar la cuesti6n con detenimiento. 
En la parte dispositiva, la;; palabras "necesidad apre­
miante de introducir cam bios", que figuran en el 
pil.rrafo 2, son incompatibles con el pt'l.rrafo 3; la 
palabra "apremiante" deb!~ suprimirse. Ademil.s, en el 
pil.rrafo 2 las palabras "'meva organizaci6n" de ben 
sustituirse por "organizad6n adecuada", es decilr, la 
expresi6n empleada en la enmienda presentada por 
T11nez (A/C.2/L. 77 3). EstL redacci6n serra mil.s 16gica 
y compatible con el pt'l.rrafo 3, que no prejuzga la clase 
de organizaci6n que ha de crearse. Su delegaci6n tiene 
reservas respecto de la relaci6n que se establece, 
en el pil.rrafo 3, entre l•)S recursos naturales y el 
desarrollo industrial. u~ cuesti6n de los recursos 
naturales es muy complicada y tiene repercusi[ones 
no s6lo industriales, sino tambi~n de fndole jurfdica, 
poHtica y social; por lo tanto, no puede ser examinada 
por un organismo t~cnico. 

Se levanta la sesi6:1 a las 18.05 horas. 

77203-March 1964-450 


